平成２３年度 第 3回CCC 社会学グループ運営委員会 議事概要

Ⅰ．日時：平成 23 年 10 月 7日（月）午前 11 時から午後 4時まで

Ⅱ．場所：私立大学情報教育協会 事務局 会議室

Ⅲ．出席者：奥村委員、津田委員、土屋委員

      （事務局）井端事務局長、森下主幹、松本職員

Ⅳ．議事概要

 １．検討内容：授業モデル案のうち、3.1 案と 3.3 案に関する検討を行なった。

（１） 学士力目標１に関する授業モデル 3.1 案

 ・「2.1 授業のねらい」の項目に全ての要素が入っている。盛り込み過ぎだと思われる。

 ・「2.2 授業のしくみ」の項目に、「他教科担当教員との連携」に関する文言を入れる。

 ・「2.3 授業シナリオ」の項目にある「編集する」という文言が気になる。

 ・「2.5」という項目を削除し、「2.4」に「内容と方法」を一緒に盛り込む。

 ・「2.4 学習内容と学習方法」の項目に、対象へのアプローチの検討に関わる文言を入れる。

 ・「2.5 期待される効果」の項目は ICT の活用がポイントである。

（２）学士力目標 5に関する授業モデル 3.3 案

 ・社会学をベースとした「総合授業」というイメージである。

 ・全ての学びの中に共通する素養として位置づけられるべきである。

 ・他の学問領域も視野に入れたい。

 ・ネット上にプラットフォームをつくれないか。

 ・医学の分野では、異業種／多業種間連携のための教育が必要という声が出た。

 ・大学のガバナンスそのものに影響を与えるものだと思われる。

 ・「2.2 授業のしくみ」のところで、他の学問領域との連携の必要性を強調したらどうか。

Ⅴ．次回までの日程等

 ・次回はweb アンケート調査結果を踏まえた検討の予定

以 上